
 

PROGRAMMA PRELIMINARE 



 

 
 
 
 

Giovedì 16 Novembre2023 

 
14.30-15.00 Apertura del Corso 

Saluto delle Autorità 
 
 

I SESSIONE: NUTRIZIONE NELLE MALATTIE INTESTINALI 
Moderatori: Rachele Ciccocioppo (Verona), Maurizio Vecchi (Milano) 

 
 

15.00-15.30 LETTURA MAGISTRALE 
Sindrome da malassorbimento 
Gino Roberto Corazza (Pavia) 

 
15.30-15.50 Stato nutrizionale e approcci dietetici nelle MICI 

Antonio Rispo (Napoli) 
 

15.50-16.00 Discussione 
 

16.00-16.20 Uso e abuso della dieta priva di glutine e/o di FODMAP 
Carolina Ciacci (Salerno) 

 
16.20-16.30 Discussione 

 
16.30-17.00 Coffee break 

 
17.00-17.20 Ferro e malattie digestive 

Domenico Girelli (Verona) 
 

17.00-17.30 Discussione 
 

17.50-18.00 Presentazione di 2 casi clinici e discussione 
 

18.00-18.30 Focus on Approccio terapeutico innovativo nella sindrome 
dell’intestine corto 
Loris Pironi (Bologna) 



 

 
 

 

Venerdì 17 Novembre 2023 
 

II SESSIONE: NUTRIZIONE NELLE MALATTIE DEL FEGATO 
Moderatori: Filomena Morisco (Napoli), Domenico Alvaro (Roma) 

 
09.00-09.30 LETTURA 

Diete a confronto: onnivora, vegetariana, vegana e mediterranea 
Piero Portincasa (Bari) 

 
09.30-09.50   Dieta nel diabete di tipo 2 

Giovanni Targher (Verona) 
 

09.50-10.00 Discussione 
 

10.00-10.20 Genetica, epigenetica ed approccio nutrigenomico alla MALD 
Anna Alisi (Roma) 

 
10.20-10.30 Discussione 

 
10.30-10.50   Approccio nutrizionale alla MALD 

Gianluca Svegliati Baroni (Ancona) 
 

10.50-11.00 Discussione 
 

11.00-11.30 Coffee break 
 

11.30-11.50 Approccio nutrizionale al paziente con cirrosi 
TBD 

 
11.50-12.00 Discussione 

 

12.00-12.30 Presentazione di 2 casi clinici e discussione 
 

12.30-13.00 Focus on La malnutrizione e la sarcopenia nella malattia epatica avanzata 
Manuela Merli (Roma) 



 

 
 
 
 

Venerdì 17 Novembre 2023 

 
III SESSIONE: NUTRIZIONE E NEOPLASIE DELL’APPARATO DIGERENTE 
Moderatori: Riccardo Caccialanza (Pavia), Mauro Zamboni (Verona) 

 
14.30-15.00 LETTURA 

La Nutrizione Clinica in Oncologia in Italia: stato dell’arte e prospettive 
Paolo Pedrazzoli (Pavia) 

 
15.00-15.20 La nutrizione nella prevenzione oncologica primaria e terziaria 

Maurizio Muscaritoli (Roma) 
 

15.20-15.30 Discussione 
 

15.30-15.50 Malnutrizione nei pazienti ricoverati: approccio diagnostico e terapeutico 
Mariateresa Nardi (Padova) 

 
15.50-16.00 Discussione 

 
16.00-16.30 Coffee Break 

 

16.30-16.50 Il supporto nutrizionale nelle neoplasie dell’apparato digerente 
Gloria Mazzali (Verona) 

 
16.50-17.00 Discussione 

 
17.00-17.20 La corretta comunicazione nutrizionale in Oncologia 

Giovanni Rosti (Pavia) 
 

17.20-17.30 Discussione 
 

17.30-18.00 Presentazione di 2 casi clinici e discussione 
 

18.00-18.30 Focus on Il ruolo del microbiota in Oncologia e le interazioni con 
la nutrizione 
Antonio Gasbarrini (Roma) 



 

 
 
 
 
 

Sabato 18 Novembre 2023 

 
IV SESSIONE: NUTRIZIONE NELLE MALATTIE DEL PANCREAS 
Moderatori: Ettore Corradi (Milano), Roberto Salvia (Verona) 

 
09.00-09.30 LETTURA 

La terapia enzimatica sostitutiva nelle malattie del pancreas 
Raffaele Pezzilli (Potenza) 

 

09.30-09.50 Nutrizione e pancreatite acuta 
Gabriele Capurso (Milano) 

 
09.50-10.00 Discussione 

 
10.00-10.20 La malnutrizione nella pancreatite cronica 

Pietro Campagnola (Verona) 
 

10.20-10.30 Discussione 
 

10.30-10.50 La malnutrizione nei pazienti sottoposti a chirurgia pancreatica 
Luca Vittorio Gianotti (Monza) 

 
10.50-11.00 Discussione 

 
11.00-11.30 Coffee Break 

 
11.30-12.00 Presentazione di Casi Clinici e discussione 

 

12.00-12.30 Focus on Impatto dello stato nutrizionale sulla prognosi 
dell’adenocarcinoma del pancreas 
Michele Milella (Verona) 12.30–

13.00 Discussione e conclusioni 



 

 
 
 
 

COORDINATORE 
Rachele Ciccocioppo VERONA 

 

COMITATO SCIENTIFICO 
Nicola De Bortoli PISA 
Riccardo Caccialanza PAVIA 
Filomena Morisco NAPOLI 

 

 
RELATORI E MODERATORI 

 

Anna Alisi ROMA 
Domenico Alvaro ROMA 
Riccardo Caccialanza PAVIA 
Pietro Campagnola VERONA 

Gabriele Capurso MILANO 
Carolina Ciacci SALERNO 
Rachele Ciccocioppo VERONA 
Gino Roberto Corazza PAVIA 
Ettore Corradi MILANO 

Luca Frulloni VERONA 
Antonio Gasbarrini ROMA 
Luca Vittorio Gianotti MONZA 
Domenico Girelli VERONA 
Gloria Mazzali VERONA 
Manuela Merli ROMA 

Michele Milella VERONA 
Filomena Morisco NAPOLI 
Maurizio Muscaritoli ROMA 
Mariateresa Nardi PADOVA 
Paolo Pedrazzoli PAVIA 
Raffaele Pezzilli POTENZA 
Loris Pironi BOLOGNA 
Piero Portincasa BARI 
Antonio Rispo NAPOLI 
Giovanni Rosti FAENZA (PR) 
Roberto Salvia VERONA 
Gianluca Svegliati Baroni ANCONA 
Giovanni Targher VERONA 

Maurizio Vecchi MILANO 
Mauro Zamboni VERONA 



 

 

INFORMAZIONI GENERALI 

Sede del corso 
Sala Meeting “Lounge Arch” 
Piazza Cittadella 3 
37122 Verona 

 
 

ECM 
L’evento residenziale è inserito nel piano formativo 2023 nell’ambito del Programma 
Nazionale E.C.M. 

 

Iscrizione 
La partecipazione è gratuita. 
L’iscrizione è riservata a 36 discenti selezionati nell’ambito delle scuole di specializzazione 
in gastroenterologia 

 
PROVIDER 1227 

Società Italiana di Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva 
Corso di Francia 197 
00191 Roma 

 
 

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA 

Area Qualità Group 
Via delle Fornaci, 38 - 00165 Roma 
Per informazioni: +39 3669022627 
info@areaqualitagroup.com 
www.areaqualitagroup.com 

mailto:info@areaqualitagroup.com
http://www.areaqualitagroup.com/

